PAGE
6

17.06.2013 № 05-14/4379

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу №  24-АР-2013

об административном правонарушении

17 июня 2013 г.                                                                                                г. Чебоксары

          Заместитель руководителя Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев  материалы  дела   №  24-АР-2013,  возбужденного протоколом  от 07.06.2013, в отношении юридического лица - общества с ограниченной ответственностью  «Медиа-Маркт-Сатурн», 127015, Москва, Новодмитровская ул.,  д. 5а, стр. 8, …, по части 1 статьи  14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с нарушением требований, установленных частью 7  статьи 5  Федерального закона «О рекламе»,

в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного  надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении (распечатка журнала-факса о оо копии протокола об административном правонарушении и копии определения  о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении от 11.06.2013 13: 30 время работы 04 мин. 07 сек.)

УСТАНОВИЛ:

          В Чувашское УФАС России поступило обращение ООО «Шупашкартранс-К» о том, что на щитовой рекламной конструкции, установленной по улице Калинина (напротив дома 103/1) города Чебоксары, распространяется реклама ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» с признаками нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
          07.12.2012 на основании приказа руководителя Чувашского УФАС России от 07.12.2012 № 541 проведена проверка по соблюдению требований законодательства Российской Федерации о рекламе в отношении ООО «Медиа-Маркт-Сатурн».

          По результатам проверки установлен  факт размещения на щитовой рекламной конструкции, установленной по улице Калинина (напротив дома № 103/1) города Чебоксары, рекламы ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» следующего содержания: «Вернем 50 %. Вернем 50 % стоимости любой 2-й покупки с меньшей ценой на подарочную карту*». Информация «Вернем 50 %»  выполнена крупным шрифтом  и размещена рядом с изображением ноутбука «ACER» V5-531-967B4G32Makk  по цене Media Markt 15555- с параметрами: процессор Intel®Pentium®967, оперативная память 4 Гб, тонкий и легкий корпус».

          В нижней части рекламной плоскости несоизмеримо мелким шрифтом размещена информация следующего содержания: «Цены действительны с 06.12 по 18.12.2012. Количество товара ограничено. Цены указаны в рублях. *Сроки проведения акции с 06.12.2012 по 18.12.2012 г. Стоимость первой покупки – не менее  15000 руб. Информация о правилах проведения акции на сайте www.mediamarkt.ru. Без возрастных ограничений. **Фантастический магазин Медиа Маркт».

  В силу  пункта 1 статьи 3 Федерального закона  «О рекламе»   рекламой  является информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
  Информация ООО «Медиа-Маркт-Сатурн»  является рекламой, поскольку обладает всеми квалифицирующими признаками рекламы.

  В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», реклама должна быть добросовестной и достоверной.

  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  В соответствии с разъяснением Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенным в пункте 28 Постановления от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе», рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства рекламирования своего товара. В случае, если информация изображена таким образом, что она не воспринимается или плохо воспринимается потребителем (шрифт (кегль), цветовая гамма и тому подобное), и это обстоятельство приводит к искажению ее смысла и вводит в заблуждение потребителей рекламы, то данная информация считается отсутствующей, а соответствующая реклама ненадлежащей в силу того, что она не содержит части существенной информации о рекламируемом товаре, условиях его приобретения или использования (часть 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»). При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного потребителя, не обладающего специальными знаниями.
   Согласно рекламе условие возврата 50 % стоимости любой 2-й покупки с меньшей ценой на подарочную карту  распространяется только при условии, что стоимость первой покупки  составляет не менее  15000 руб.    При этом информация об этом указана гораздо меньшим шрифтом и является недоступной для потребителей. В то время как потенциальных потребителей рекламы могло заинтересовать предложение указанное крупным шрифтом. В связи с чем, изложенная меньшим шрифтом информация о стоимости первой покупки – не менее  15000 руб., являясь существенной и влияющей на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, практически незаметна для потребителя. Вместе с тем основную часть рекламной плоскости занимает информация о наиболее привлекательных условиях приобретения товаров – «Вернем 50 % стоимости любой 2-й покупки с меньшей ценой на подарочную карту». Тем самым искажается смысл рекламы и вводится в заблуждение потребитель, поскольку он лишен возможности воспринимать в полной мере условия предоставления рекламируемой услуги.
  Формальное присутствие в рекламе обозначенных условий, напечатанных мелким, нечитаемым шрифтом, не позволяет потребителю воспринимать данные сведения, не может рассматриваться как их наличие, поскольку может ввести потребителей рекламы в заблуждение относительно условия приобретения товаров  по акции «Вернем 50 %».

          С учетом изложенного  Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела  № 17-Р-2013 пришла к выводу о том, что реклама маркетинговой акции ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» «Вернем 50 % от второй покупки» нарушает требования, установленные  частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку до потребителя  не  доведена информация о существенных условиях возврата 50 % стоимости любой 2-й покупки с меньшей ценой на подарочную карту,   в связи с чем,  потребитель вводится в заблуждение в отношении существенного условия приобретения товаров, при котором стоимость первой покупки должна быть не менее 15000 рублей.

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, а именно, ООО «Медиа-Маркт-Сатурн».

         Размещение рекламы маркетинговой акции «Вернем 50 % от второй покупки» было произведено на основании Агентского договора № ММS1-OMD\06-12 от 25.06.2012, заключенного между ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» и ЗАО «ОМД Медиа Дирекшн».
         В соответствии с разделом G Агентского договора № ММS1-OMD\06-12 от 25.06.2012 ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» гарантирует  ЗАО «ОМД Медиа Дирекшн», что содержание предоставленной им рекламы соответствует требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе.

  На основании части  6  статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5 настоящего Закона, ответственность несет   рекламодатель - ООО «Медиа-Маркт-Сатурн».

          Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламо-распространителем законодательства Российской Федерации о рекламе является административным правонарушением, ответственность за которое установлена  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  В соответствии с частью 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
  В соответствии с частью 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
  Согласно части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации) юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

  Из материалов настоящего дела видно, что ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» виновно  в совершении административного правонарушения, предусмотрено частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку  имело возможность не допустить совершение административного правонарушения, однако при отсутствии объективных, чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств не приняло все зависящие от него меры для соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе, хотя должно было предвидеть возможность наступления вредных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на их предотвращение.

  В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

          В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

  При этом оценка малозначительности деяния должна соотноситься с причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Понятие малозначительности административного правонарушения является категорией оценочной и определяется судьей, органом, должностным лицом, уполномоченным решить дело в каждом конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств.

  Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

  Малозначительным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонаруше-ния, но, с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонаруши-теля, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

  В связи с наличием существенной угрозы причинения вреда охраняемым общественным отношениям оснований для признания  совершенного правонарушения  малозначительным и освобождения от административной ответственности ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» не имеется.
  В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

          При назначении наказания  ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» учтены обстоятельства  и характер совершенного  правонарушения, финансовое положение юридического лица. Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, отсутствуют.

  Определяя степень ответственности ООО «Медиа-Маркт-Сатурн», считаю возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,

ПОСТАНОВИЛ:

          1. Признать юридическое лицо – ООО «Медиа-Маркт-Сатурн»  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить  юридическому лицу – ООО «Медиа-Маркт-Сатурн» наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          В  соответствии  с  частью  5  статьи  3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:
          ИНН 2128017971,
          КПП 212901001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,
          БИК 049706001,
          р/счет 40101810900000010005,
          КБК 161 1 16 26000 01 6000 140,
          ОКАТО 97401000000.

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».
          В  соответствии  с  частью  3  статьи  30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление   по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  дней  со  дня вручения или получения копии постановления.

          Согласно   части   1   статьи   31.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  по  делу  об административном  правонарушении  вступает  в законную силу после истечения срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было обжаловано или опротестовано.
  В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

  В силу статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике - Чувашии                                                            В.В. Котеев

PAGE